
www.cdc.go.kr  832

주간 건강과 질병•제13권 제14호

들어가는 말

결핵(Tubercu los is ,  TB)은 결핵균(Mycobacter ium 

t u b e r c u l o s i s ) 에  의 해  발생 하 는  호흡기  감 염병 으 로 

세계보건기구(World Health Organization, WHO)는 2018년 한 

해 동안 전 세계적으로 약 1,000만 명의 환자가 발생하였고 

150만 명이 사망한 것으로 추정하고 있다[1] .  우리나라는 

경제협력개발기구(Organization for Economic Cooperation and 

Development, OECD) 36개 회원국 중에서 결핵 발생률은 1위, 

사망률은 2위를 기록하였다. 「2018년 감염병 감시연보」에 따르면 

59종의 전수감시 대상 감염병 중에서 결핵은  수두에 이어 두 

번째로 많은 신고 환자수, 가장 많은 사망자수가 보고되었다[2].

우리나라는 「감염병 예방 및 관리에 관한 법률」에 따라, 결핵을 

제2급 감염병으로 지정하여 관리하고 있다. 이에 따라, 의료기관의 

장, 의사 및 그 밖의 의료기관 종사자 등은 결핵환자 및 의사환자를 

진단·치료한 경우, 「감염병 예방 및 관리에 관한 법률」 제11조(의사 

등의 신고) 및 제12조(그 밖의 신고의무자)와 「결핵예방법」 

제8조(의료기관 등의 신고의무)에 따라 ‘24시간 이내’ 관할 
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2019년 우리나라의 결핵 신환자수는 23,821명(10만 명당 46.4명)으로, 전년 대비 9.9% 감소하였다. 이는 2011년 결핵 신환자 최고치(39,557명)를 

기록한 이후 8년 연속 감소이며, 2011년 이후 가장 큰 폭의 감소율이다. 지역별 결핵 신환자율은 모든 시·도가 전년 대비 감소하였다. 2019년 결핵환자에 

대한 의료보장 유형 정보를 신규 산출한 결과, 사회경제적으로 취약한 의료급여 수급권자의 결핵 신환자율(10만 명당 148.7명)이 건강보험 가입자(10만 

명당 41.6명)에 비해 약 3.6배 높은 것을 확인하였다. 65세 이상 노인 결핵 신환자수는 11,218명(10만 명당 145.3명)으로 전년 대비 811명(10.7%) 

감소하였지만, 전체 신환자에서 차지하는 비율(47.1%)은 오히려 전년(45.5%) 대비 증가하였다. 외국인 전체 환자수는 1,597명으로 전년(1,801명) 대비 

204명(11.3%)이 감소하였다. 다제내성 결핵 환자수는 580명으로 전년(618명) 대비 38명(6.1%) 감소하였으나, 80대 이상과 외국인 다제내성 결핵 환자수는 

전년 대비 증가하였다. 2018년 결핵 사망자수는 1,800명으로 전년(1,816명) 대비 16명(1.0%) 감소하였다.

질병관리본부는 2019년 결핵환자 신고현황 분석을 통해 결핵 발병 위험이 높은 것으로 확인된 의료급여 수급권자·재가와상 어르신 및 노숙인·쪽방 

거주자 등을 대상으로 전국 찾아가는 결핵검진사업을 시행하고 발견된 환자를 철저히 관리해나갈 것이다. 또한, 외국인 다제내성환자 증가에 따라, 국내 

체류 외국인의 입국 전 장기체류 비자 신청 시 결핵검진 의무화 정책 등을 더욱 강화해나갈 예정이다. 아울러, 2019년 확정된 범정부 차원의 ‘결핵 

예방관리 강화대책’을 철저히 추진하여 2030년까지 결핵을 조기 퇴치할 수 있도록 할 것이다.

주요 검색어 : 결핵, 결핵환자, 역학적 특성, 다약제내성 결핵
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보건소에 신고해야 한다. 신고방법은 ‘결핵환자등 신고·보고서’를 

질병보건통합관리시스템에 입력하거나 팩스로 전송할 수 있다. 

질병관리본부는 신고·보고된 결핵환자 및 의사환자 자료를 

분석하여 2002년부터 「결핵환자 신고현황 연보」를 발간하고 있다. 

연보 주요 내용은 전체 신고 결핵 환자수(율), 시·도별 

신고 결핵 환자수(율), 과거 치료력에 따른 신고 결핵 환자수, 

성별·연령별·병변위치별·객담도말검사 결과별·신고기관별 결핵 

환자수, 다제내성 및 광범위약제내성 결핵 환자수, 외국인 신고 

결핵 환자수 등이다. 특히 올해는 사회경제적수준에 따른 결핵 발생 

현황을 파악하고자, 국민건강보험공단의 의료보장 유형 정보를 

연계하여 의료보장 유형별 결핵 신환자수를 산출하였다.

「2019 결핵환자 신고현황 연보」는 2019년 1월 1일부터 12월 

31일까지 질병보건통합관리시스템 또는 팩스로 신고·보고된 

결핵환자 및 의사환자의 신고 원자료 43,991건을 2020년 3월 

6일 기준으로 분석하였다[3]. 신고 (신)환자율 산출을 위한 

기준인구는 통계청 ’19년 주민등록연앙인구, 의료보장 유형별 

신고 신환자율의 기준인구는 국민건강보험공단 ’18년 의료보장 

적용인구를 사용하였다[4]. 본 글에서는 신고 결핵 (신)환자수(율), 

성별·연령별·병변위치별(객담도말검사 결과별)·지역별 신고 결핵 

신환자수(율), 65세 이상 노인 신고 결핵 (신)환자수(율), 외국인 신고 

결핵 (신)환자수, 의료보장 유형별 결핵 신환자수(율), 다제내성 및 

광범위약제내성 신고 결핵 환자수, 2018년 결핵 사망자수(율)를 통해 

2019년 신고 결핵 (신)환자들의 역학적 특성과 그 의미를 살펴보고자 

한다.

몸 말

1. 2019년 결핵환자 신고현황

2019년 결핵 신환자는 23,821명(10만 명당 46.4명)으로 

전년(26,433명, 10만 명당 51.5명) 대비 2,612명(9.9%) 감소하였다. 

이는 2011년 이후 8년 연속 감소이며 최근 10년 간 전년 대비 최대 

폭으로 줄어든 것이다(그림 1).

결핵 종류별 결핵 신환자 신고현황을 살펴보면(표 1), 

2019년 23,821명(10만 명당 46.4명)의 신환자 중 폐결핵 환자는 

18,765명(10만 명당 36.6명)으로 78.8%를 차지하였으며, 

전년(20,883명) 대비 2,118명(10.2%) 감소하였다. 도말양성 폐결핵 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

전체환자수 46,082 43,040 40,500 41,735 46,969 46,284 45,597 44,174 47,302 48,101 50,491 49,532 45,292 43,088 40,847 39,245 36,044 33,796 30,304

신환자수 34,123 32,010 30,687 31,503 35,269 35,361 34,710 34,157 35,845 36,305 39,557 39,545 36,089 34,869 32,181 30,892 28,161 26,433 23,821

전체환자율 96.3 89.4 83.8 86.1 96.5 94.7 92.8 89.4 95.3 96.4 100.8 98.4 89.6 84.9 80.2 76.8 70.4 65.9 59

신환자율 71.3 66.5 63.5 65 72.4 72.3 70.6 69.1 72.2 72.8 78.9 78.5 71.4 68.7 63.2 60.4 55 51.5 46.4
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그림 1. 연도별 신고 결핵 (신)환자수 및 율, 2001~2019
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환자는 6,497명(10만 명당 12.7명)으로 전년(7,330명) 대비 

833명(11.4%) 감소하였다. 폐외결핵 신환자수는 5,056명(10만 명당 

9.8명)으로 신환자 중 21.2%를 차지하였다.

2019년 성별 분포는 남성이 13,847명(10만 명당 54.1명)으로 

58.1% , 여성이 9,974명(10만 명당 38.8명)으로 41.9%를 

차지하였으며, 신환자율은 남성이 여성에 비해 약 1.4배 높게 

나타났다(표 2). 연령별 신환자는 10~14세를 제외한 모든 

연령층에서 감소하였다(표 2, 그림 2).

표 1. 연도별 신고 결핵 신환자수 및 율, 2010~2019

단위: 명(명/인구 10만 명)

연도 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

전체

  신환자수 36,305 39,557 39,545 36,089 34,869 32,181 30,892 28,161 26,433 23,821

  신환자율 (72.8) (78.9) (78.5) (71.4) (68.7) (63.2) (60.4) (55.0) (51.5) (46.4)

폐결핵

  신환자수 28,176 30,100 31,075 28,720 27,906 25,550 24,696 22,314 20,883 18,765

  신환자율 (56.5) (60.1) (61.7) (56.8) (55.0) (50.1) (48.3) (43.6) (40.7) (36.6)

(도말양성)

  신환자수 10,776 11,714 12,137 11,100 10,446 9,309 8,812 7,701 7,330 6,497

  신환자율 (21.6) (23.4) (24.1) (22.0) (20.6) (18.3) (17.2) (15.0) (14.3) (12.7)

폐외결핵

  신환자수 8,129 9,457 8,470 7,369 6,963 6,631 6,196 5,847 5,550 5,056

  신환자율 (16.3) (18.9) (16.8) (14.6) (13.7) (13.0) (12.1) (11.4) (10.8) (9.8)

표 2. 성별 연령별 신고 결핵 신환자수 및 율, 2018~2019 

단위 : 명, [10만 명당 환자수], (%)

구분

남 여
전년 대비 증감

2018 2019 2018 2019

신환자수 신환자율 신환자수 신환자율 신환자수 신환자율 신환자수 신환자율 신환자수 신환자율

계 15,313 [59.8] 13,847 [54.1] 11,120 [43.3] 9,974 [38.8] -2,612 -(9.9)

0~4세 13 [1.3] 10 [1.0] 14 [1.4] 8 [0.9] -9 -(29.2)

5~9세 4 [0.3] 4 [0.3] 3 [0.3] 2 [0.2] -1 -(13.7)

10~14세 19 [1.6] 28 [2.4] 24 [2.1] 27 [2.4] 12 (29.3)

15~19세 272 [18.2] 198 [14.0] 159 [11.6] 129 [9.9] -104 -(20.0)

20~24세 482 [26.6] 403 [22.9] 415 [25.5] 342 [21.4] -152 -(14.9)

25~29세 649 [36.8] 577 [31.9] 566 [35.7] 481 [29.7] -157 -(15.0)

30~34세 587 [35.3] 483 [29.7] 514 [32.8] 420 [27.6] -198 -(16.0)

35~39세 637 [31.0] 559 [27.7] 536 [27.1] 466 [24.0] -148 -(11.0)

40~44세 756 [37.6] 685 [35.0] 517 [26.5] 399 [21.0] -189 -(12.6)

45~49세 1,165 [50.7] 964 [42.4] 551 [24.7] 474 [21.5] -278 -(15.2)

50~54세 1,361 [64.8] 1,211 [56.4] 602 [29.3] 555 [26.3] -197 -(12.2)

55~59세 1,682 [78.6] 1,539 [72.0] 699 [32.8] 582 [27.4] -260 -(10.6)

60~64세 1,506 [90.4] 1,476 [83.0] 671 [39.2] 581 [31.9] -120 -(11.4)

65~69세 1,268 [112.3] 1,142 [96.9] 650 [53.4] 569 [44.9] -207 -(14.4)

70~74세 1,191 [142.7] 1,148 [129.9] 810 [82.7] 721 [70.8] -132 -(10.9)

75~79세 1,581 [238.5] 1,370 [202.7] 1,463 [158.6] 1,264 [136.3] -410 -(14.4)

80세 이상 2,140 [405.9] 2,050 [355.1] 2,926 [262.0] 2,954 [247.8] -62 -(8.2)
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그림 2. 연령별 신고 결핵 신환자율, 2018~2019   

표 3. 지역별 신고 결핵 신환자수 및 율, 2018~2019

단위 : 명, [10만 명당 환자수], (%)

구  분
2018년 2019년 전년대비 증감

신환자수 신환자율 신환자수 신환자율 신환자수 신환자율

전 국 26,433 [51.5] 23,821 [46.4] -2,612 -(9.9)

서 울 4,747 [49.2] 4,259 [44.5] -488 -(9.7)

부 산 1,764 [51.6] 1,642 [48.4] -122 -(6.1)

대 구 1,219 [49.8] 1,061 [43.6] -158 -(12.3)

인 천  1,373 [47.0] 1,313 [44.9] -60 -(4.5)

광 주 653 [45.0] 578 [39.9] -75 -(11.3)

대 전 583 [39.2] 515 [35.0] -68 -(10.8)

울 산 585 [50.7] 470 [41.0] -115 -(19.1)

세 종 99 [33.4] 71 [21.8] -28 -(34.9)

경 기 5,666 [44.1] 5,231 [40.1] -435 -(9.0)

강 원 1,154 [75.3] 1,010 [66.1] -144 -(12.2)

충 북 862 [54.3] 677 [42.6] -185 -(21.6)

충 남 1,278 [60.6] 1,122 [53.2] -156 -(12.3)

전 북 1,006 [54.9] 937 [51.6] -69 -(5.9)

전 남 1,419 [75.6] 1,295 [69.5] -124 -(8.1)

경 북 1,854 [69.5] 1,786 [67.3] -68 -(3.2)

경 남 1,798 [53.6] 1,532 [45.8] -266 -(14.6)

제 주 373 [56.8] 322 [48.5] -51 -(14.6)
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(A) (B)

그림 3. 2019년 지역별 신고 결핵 신환자율, (A) 시·도별 (B) 시·군·구별

표 4. 의료보장 유형별 적용인구(2018년) 및 신고 결핵 신환자수(2019년) 현황

단위 : (천)명, (%)

구  분

의료보장

불명**
계

건강보험 의료급여

소계 직장 지역 소계

의료보장 적용인구* (천명)

(구성비, %)

52,557 51,072 36,990 14,082 1,485

(97.2) (70.4) (26.8) (2.8)

결핵 신환자수 (명)

(구성비, %)

23,428 21,221 13,729 7,492 2,207 393

(90.6) (58.6) (32.0) (9.4)

*2018년 기준 의료보장 적용인구 (출처: 「2018 건강보험 통계연보」)

**2019년 12월 31일 기준 의료보장 가입이력이 없는 경우

표 5. 2019년 의료보장 유형별, 결핵종류별, 연령별 신고 결핵 신환자수 및 신환자율

단위 : 명, [10만 명당 환자수]

구분 신환자수

의료보장

불명**계 건강보험 의료급여

신환자수 신환자율* 신환자수 신환자율* 신환자수 신환자율*

전체 신환자 23,821 23,428 [44.6] 21,221 [41.6] 2,207 [148.7] 393

 결핵종류별

폐결핵 18,765 18,453 [35.1] 16,622 [32.5] 1,831 [123.3] 312

(도말양성) 6,497 6,392 [12.2] 5,653 [11.1] 739 [49.8] 105

폐외결핵 5,056 4,975 [9.5] 4,599 [9.0] 376 [25.3] 81

 연령별

65세 미만 12,603 12,239 [27.2] 11,214 [25.5] 1,025 [106.2] 364

65세 이상 11,218 11,189 [147.0] 10,007 [141.1] 1,182 [227.5] 29

* 2018년 의료보장/건강보험/의료급여 적용인구로 산출 (출처: 「2018 건강보험 통계연보」)

** 2019년 12월 31일 기준 의료보장 가입이력이 없는 경우
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지역별 결핵 신환자 율 은 모든 지역에서 전년 대비 

감소하였다(표 3, 그림 3). 특히 세종(10만 명당 21.8명), 충북(10만 

명당 42.6명), 울산(10만 명당 41.0명)의 신환자율은 전년 대비 

각각 34.9%, 21.6%, 19.1% 큰 폭으로 감소하였다. 신환자율이 높은 

지역은 전남(10만 명당 69.5명), 경북(10만 명당 67.3명), 강원(10만 

명당 66.1명)이었고, 신환자율이 낮은 지역은 세종(10만 명당 21.8명), 

대전(10만 명당 35.0명), 광주(10만 명당 39.9명)순이었다.

전체 신환자 중 23,079명(96.9%)은 민간의료기관에서, 

742명(3.1%)은 보건소에서 신고 되었다. 민간의료기관 신고 건은 

종합병원 21,163명(88.8%), 병원 1,521명(6.4%), 의원 395명(1.7%) 

순이었다.

2. 의료보장 유형별 신고 결핵 환자

2018년 의료보장 적용인구 중 의료급여 수급권자 비율은 

2.8%이나[4], 2019년 결핵 신환자 중 의료급여 수급권자 비율은 
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그림 4. 연도별 65세 이상 노인 신고 결핵 신환자수 및 율, 2001~2019

표 6. 65세 이상 노인 신고 결핵 (신)환자수 및 율, 2018~2019

단위 : 명, [10만 명당 환자수], (%) 

구 분
2018년 2019년 전년 대비 증감

환자수 환자율 환자수 환자율 환자수 환자율

전체환자 15,282 [206.8] 14,193 [183.9] -1,089 -(11.1)

신환자 12,029 [162.8] 11,218 [145.3] -811 -(10.7)

폐결핵 9,687 [131.1] 8,934 [115.7] -753 -(11.7)

 (도말양성) 3,752 [50.8] 3,405 [44.1] -347 -(13.1)

폐외결핵 2,342 [31.7] 2,284 [29.6] -58 -(6.6)
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9.4%를 차지하였다(표 4). 2018년 의료보장 적용인구로 2019년 

결핵 신환자율(잠정)을 산출한 결과, 의료급여 수급권자 결핵 

신환자율(10만 명당 148.7명)은 건강보험 가입자 신환자율(10만 

명당 41.6명)에 비해 약 3.6배 높았다(표 5). 의료급여 수급권자의 

도말 양성 결핵 신환자율(10만 명당 49.8명)은 건강보험 가입자의 

신환자율(10만 명당 11.1명)에 비해 4.5배 높았다.

3. 65세 이상 노인 신고 결핵 환자

65세 이상 노인 결핵 신환자율은 2012년 이후 7년 연속 

감소세를 보이고 있다(그림 4). 2019년 노인 결핵 신환자는 

11,218명(10만 명당 145.3명)으로 전년 대비 811명(10.7%) 

감소하였으나, 전체 신환자 중 차지하는 비율(47.1%)은 오히려 
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그림 5. 외국인 신고 결핵 (신)환자수, 2001~2019

표 7. 외국인 신고 결핵 (신)환자수 및 약제내성 신고 결핵 환자수, 2018~2019

단위 : 명, (%)

2018년 2019년

환자수 (구성비*) 환자수 (구성비*)
증감

환자수 증감율

전체 환자 1,801 (5.3) 1,597 (5.3) -204 -(11.3)

신환자 1,398 (5.3) 1,287 (5.4) -111 -(7.9)

    폐결핵 1,104 (5.3) 995 (5.3) -109 -(9.9)

  (도말양성) 315 (4.3) 294 (4.5) -21 -(6.7)

    폐외결핵 294 (5.3) 292 (5.8) -2 -(0.7)

다약제내성 결핵 88 (16.6) 107 (22.6) 19 (21.6)

광범위약제내성 결핵 6 (19.4) 5 (17.9) -1 -(16.7)

* 전체 (신)환자수 중 외국인 (신)환자수 비율
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전년(45.5%) 대비 증가하였다(표 6). 도말양성 폐결핵 신환자는 

3,405명(10만 명당 44.1명)으로 전년(10만 명당 50.8명) 대비 

347명(13.1%) 감소하였다.

4. 외국인 신고 결핵 환자

2019년 외국인 결핵 신환자수는 1,287명으로 전년(1,398명) 

대비 111명(7.9%) 감소하였다(그림 5, 표 7). 그러나 2019년 외국인 

다제내성 결핵 환자수는 107명으로 전년(88명) 대비 19명(21.6%) 

증가하였다(표 7).

표 8. 약제내성 신고 결핵 환자수, 2018~2019

단위 : 명, (%)

2018년 2019년

환자수
(구성비)

환자수
(구성비)

증감

환자수 환자율

다약제내성 결핵 618 (100.0) 580 (100.0) -38 -(6.1)

 국적별
내국인 530 (85.8) 473 (81.6) -57 -(10.8)

외국인 88 (16.6) 107 (22.6) 19 (21.6)

 연령대별

65세 이하 446 (72.2) 423 (72.9) -23 -(5.2)

65세 이상 172 (27.8) 157 (27.1) -15 -(8.7)

65-69세 42 36 -6 -(14.3)

70-74세 36 32 -4 -(11.1)

75-79세 43 21 -22 -(51.2)

80세+ 51 68 17 (33.3)

광범위약제내성 결핵 37 (100.0) 33 (100.0) -4 -(10.8)
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그림 6. 연도별 결핵 사망자수 및 율, 2001~2018



www.cdc.go.kr  840

주간 건강과 질병•제13권 제14호

5. 약제내성 신고 결핵 환자

2019년 다제내성 결핵1) 환자수는 580명으로 전년(618명) 

대비 38명(6.1%) 감소하였다(표 8). 65세 이상 노인의 다제내성 

결핵환자는 157명으로 전년(172명) 대비 15명(8.7%) 감소했으나, 80세 

이상 초고령자의 다약제내성 환자수는 68명으로 전년(51명) 대비 

17명(33.3%) 증가하였다.

광범위약제내성 결핵2) 환자수는 2019년 33명으로 전년(37명) 

대비 4명(10.8%) 감소하였다(표 8).

6. 2018년 결핵 사망 통계

통계청이 공표하는 ‘사망원인통계’에 따르면[5] 2018년 결핵으로 

인한 사망자수는 1,800명으로,  2017년 전년 대비 370명(17%) 감소한 

후 2018년에는 소폭(16명, 1.0%) 감소하였다(그림 6). 특히 2018년 

65세 이상 노인 결핵 사망자수는 1,482명으로 전체 사망자의 

82.3%를 차지하였고, 전년(1,496명) 대비 14명(5.3%) 감소하였다(표 

9). 연령별 사망자의 경우 55~59세, 75~79세에서 전년 대비 각각 

28명(33.0%), 23명(2.6%) 증가하였다. 

1) 이소니아지드, 리팜핀을 포함하는 2개 이상의 항결핵약제에 내성이 있는 결핵균에 의해 발생한 질병

2)  이소니아지드와 리팜핀에 내성이고 한 가지 이상의 퀴놀론계 약제와 3가지 주사제(카프레오마이신, 카나마이신, 아미카신) 중 한 가지 이상의 약제에 내성이 있는 결핵균에 의해 

발생한 질병

표 9. 연령별 결핵 관련 사망자수 및 율, 2016~2018

단위 : 명, [10만 명당 환자수], (%) 

구  분

2016년 2017년 2018년

사망자수 사망률 사망자수 사망률
증감

사망자수 사망률
증감

사망자수 사망률 사망자수 사망률

계 2,186 [4.3] 1,816 [3.5] -370 -(17.1) 1,800 [3.5] -16 -(1.0)

0~4세 0 [0] 0 [0] 0 - 0 [0] 0 -

5~9세 0 [0] 0 [0] 0 - 0 [0] 0 -

10~14세 0 [0] 0 [0] 0 - 0 [0] 0 -

15~19세 0 [0] 0 [0] 0 - 0 [0] 0 -

20~24세 5 [0.2] 2 [0.1] -3 -(58.0) 0 [0.0] -2 -(100.0)

25~29세 3 [0.1] 4 [0.1] 1 (34.7) 4 [0.1] 0 (1.8)

30~34세 6 [0.2] 2 [0.1] -4 -(67.6) 6 [0.2] 4 (191.4)

35~39세 16 [0.4] 10 [0.3] -6 -(33.7) 4 [0.1] -6 -(58.0)

40~44세 27 [0.7] 21 [0.5] -6 -(23.3) 13 [0.3] -8 -(38.6)

45~49세 64 [1.5] 47 [1.1] -17 -(23.9) 47 [1.2] 0 (3.7)

50~54세 87 [1.9] 65 [1.4] -22 -(26.5) 58 [1.3] -7 -(10.7)

55~59세 95 [2.3] 81 [1.9] -14 -(17.7) 109 [2.6] 28 (33.0)

60~64세 97 [3.3] 88 [2.8] -9 -(15.3) 76 [2.3] -12 -(18.8)

65~69세 120 [5.5] 84 [3.7] -36 -(32.4) 77 [3.3] -7 -(11.6)

70~74세 177 [10.0] 146 [8.3] -31 -(17.5) 132 [7.3] -14 -(12.0)

75~79세 369 [26.2] 290 [19.3] -79 -(26.5) 313 [19.7] 23 (2.6)

80세+ 1,120 [78.8] 976 [63.7] -144 -(19.1) 960 [58.4] -16 -(8.4)

연령미상 0 - 0 - - - 1 - - -



www.cdc.go.kr  841

주간 건강과 질병•제13권 제14호

맺는 말

2019년 우리나라 결핵 신환자는 23,821명(10만 명당 

46.4명)으로 전년(26,433명, 10만 명당 51.5명) 대비 2,612명(9.9%)이 

감소하였다. 2019년 결핵 신환자율은 2011년 최고치를 기록한 

이후 8년 연속 감소했을 뿐만 아니라 2011년 이후 가장 큰 폭의 

감소율을 기록하였다. 이러한 감소율은 WHO가 ‘조기검진·활동성 

및 잠복결핵 치료를 최적화하고 보편적 의료보장 및 사회복지 

등이 최대한 이뤄질 경우 연간 10% 감소’할 것이라는 전망에 

거의 근접한 수준이다[6]. 이는 민간·공공 협력 결핵관리사업3) 

(P r iva te Pub l ic  M ix ,  PPM) (2011년~),  제1기 결핵관리 

종합계획(2013~2017), 결핵조사과 신설·역학조사 강화(2015년~), 

집단시설 종사자 잠복결핵검진(2016년∼), 결핵고위험국가 입국 

전 결핵검진(2016년∼), 제2기 결핵관리 종합계획(2018~2022), 

65세 이상 노인 결핵검진(2018년∼),  결핵적정성평가 및 

의료질평가(결핵지표 반영)(2018년~), 결핵예방관리 강화대책 

수립(2019년), 민간·공공협력 비참여기관(Non-PPM) 결핵관리 

시범실시(2019년~) 등 강력한 결핵예방관리 강화에 따른 감소 

효과가 나타난 것으로 평가할 수 있다(그림 7).

올해 국민건강보험공단의 의료보장 유형 정보와 결핵환자 신고 

정보를 연계하여, 의료보장 유형별(건강보험 수급권자, 의료급여 

수급권자)의 결핵 발생 통계를 신규 산출하였다. 의료보장 유형별 

신고 결핵 신환자율은 2018년 의료보장 적용인구로 산출했다는 

제한점이 있기는 하나, 의료급여 수급권자의 결핵 신환자율은 

건강보험 가입자에 비해 약 3.6배 높은 것을 확인하였고, 의료급여 

수급권자의 도말 양성 결핵 신환자율은 건강보험 가입자의 

신환자율에 비해 4.5배 높았다. 결핵 발병 요인으로 빈곤, 과밀 거주, 

영양실조, 알코올 및 약물 복용 등이 꼽힐 정도로 결핵은 의학적 

문제뿐만 아니라 사회적 문제로 인식되고 있다[7]. 우리나라 또한 

사회경제적 수준이 결핵 발생률과 밀접한 연관이 있음을 확인할 수 

그림 7. 국가결핵관리 정책 연혁

3)  우리나라는 결핵환자가 대부분 민간의료기관에서 치료받고 있음. 이에 따라, 정부는 민간 의료기관의 결핵 치료성공률을 높이기 위해 2011년부터 민간·공공 협력 

결핵관리사업(PPM)을 실시, 결핵관리전담 간호사들을 민간 의료기관에 배치하여 결핵환자 교육과 복약 및 부작용 상담, 복약관리 등을 시행하고 있음. 2020년 158개 

기관(상급종합 42개, 종합병원 113개, 병원 3개) 운영 중.
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있었다. 질병관리본부는 결핵 발병 위험이 높은 65세 이상 의료급여 

수급권자·재가와상 어르신 및 노숙인·쪽방거주자 등 취약계층을 

대상으로 2020년 전국 찾아가는 결핵검진사업을 확대 시행할 

예정이다.

2018-2019년 노인결핵검진사업 등으로 65세 이상 결핵 

신환자수·도말양성·다약제내성 신환자수는 감소하고 있다. 그러나 

고령화·암 등 면역저하 기저질환 증가에 따라 전체 신환자 중 

노인이 차지하는 비율은 오히려 증가하고 있으며, 전체 결핵 사망자 

중 노인이 차지하는 비율은 최근 3년(’16~18년)간 82%에 달하였다. 

또한 복약기간이 길고 약제부작용으로 인해 결핵치료 및 관리가 

어려운 다제내성 결핵 환자수는 80세 이상 초고령자에서 전년 대비 

33.3%가 증가하였다. 이에 따라 노인 결핵 부담을 줄이기 위해 

적극적인 조기검진과 철저한 복약관리 지원을 강화할 예정이다.

외국인 결핵 환자수(율)은 전년 대비 7.9% 감소하였다. 이는 

2016년부터 결핵고위험국가(19개국)  장기체류(91일 이상) 비자 

신청 외국인 대상 결핵 검진을 의무화한 결과로 평가된다. 그러나 

외국인 다제내성 결핵환자 수는 전년 대비 21.6%가 증가하였다. 

이에 따라, 국내 체류외국인의 다제내성 결핵 예방관리 강화를 위해 

결핵고위험국가를 현 19개국에서 35개국으로 확대하고, 이들 국가의 

결핵 유소견자에 대해서는 내성 검사를 의무화하는 등의 정책을 

강화하여 4월 1일부터 시행 중에 있다.

결핵 사망자수는 전년 대비 소폭(1.0%) 감소하였으나, 55-

59세 및 75-79세에서 전년 대비 증가하였다. 결핵사망 심층 분석을 

통해서 사망 기여 요인을 규명하고 대책을 마련하여 예방가능한 

사망을 줄여나갈 예정이다. 

질병관리본부는 2019년 결핵환자 신고현황 분석을 통해 

확인된 결핵 발생 위험이 높은 65세 이상 노인, 의료보장 취약계층, 

외국인에 대한 결핵예방관리 정책을 보다 강화해 나갈 것이다. 또한, 

2019년 확정·발표한 범정부 차원의 ‘결핵 예방관리 강화대책’을 

충실하게 이행하여 2030년까지 결핵을 조기 퇴치할 수 있도록 

노력해나갈 것이다[8].

① 이전에 알려진 내용은?

「결핵 연례보고서 2019(Global Tuberculosis Report 2019)」에 

따르면, 우리나라는 경제협력개발기구(OECD) 가입 36개국 중 

결핵 발생률은 1위, 사망률은 2위를 차지하였다.

② 새로이 알게 된 내용은?

2019년 우리나라 결핵 신환자는 23,821명(10만 명당 

46.4명)으로 전년(26,433명, 10만 명당 51.5명) 대비 

2,612명(9.9%)이 감소하였다. 2019년 결핵 신환자율은 2011년 

최고치를 기록한 이후 8년 연속 감소했을 뿐만 아니라 2011년 

이후 가장 큰 폭의 감소율을 기록하였다. 의료급여 수급권자의 

결핵 신환자율(10만 명당 148.7명)은 건강보험 가입자(10만 

명당 41.6명)에 비해 약 3.6배 높았다. 65세 이상 노인 결핵 

신환자수(11,218명)는 전년 대비 811명(10.7%) 감소하였지만, 

전체 신환자에서 차지하는 비율은 47.1%로 전년(45.5%) 대비 

증가하였다. 다제내성 결핵 환자수는 580명으로 전년 대비 

38명(6.1%) 감소하였으나, 80대 이상과 외국인 다제내성 결핵 

환자수는 전년 대비 증가하였다. 결핵 사망자수는 전년 대비 

소폭(1.0%) 감소하였으나, 55-59세 및 75-79세에서 전년 대비 

증가하였다.

③ 시사점은?

2019년 최신 우리나라 결핵환자의 역학적 특성을 

파악하였고, 특히 올해 사회경제적 취약계층인 의료급여 

수급권자의 결핵 통계를 신규 산출하였다. 2019년 결핵환자 

신고현황 분석을 통해 확인된 결핵 발생 위험이 높은 65세 이상 

노인, 의료보장 취약계층, 외국인에 대한 결핵예방관리 정책을 

보다 강화해 나갈 것이다.
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Characteristics of the Notified Tuberculosis — Republic of Korea, 2019

Kim Jinsun, Shin JeeYeon, Kong Insik
Division of TB & HIV/AIDS Control, Center for Disease Prevention, KCDC

In 2019, the overall notification rate of new tuberculosis (TB) cases was 46.4 per 100,000 population, with an reduction of 
9.9% from the previous year rate, and decreasing patterns observed in almost all age groups and in all provinces. Also, 
47.1% of new TB cases involved elderly patients aged 65 years or older and the new TB notification rate of the elder was 
145.3 per 100,000 population, with an reduction of 10.7% from the previous year rate. The crude incidence in foreign-born 
TB patients decreased from 1,801 in 2018 to 1,597 in 2019. Beneficiaries of the Medical Aid, known as socio-economically 
vulnerable population, had 3.6 times higher rate of new TB notification compared to those of the Health Insurance. The 
number of Multidrug-resistant TB cases dropped from 618 in 2018 to 580 in 2019. The number of TB deaths decreased from 
1,816 in 2017 to 1,800 in 2018.
  In 2020, to reduce the TB burden, the Korea Centers for Disease Control and Prevention has been implementing the 
‘Measures to Strengthen TB Prevention Management’,  established in 2019 based on ‘the Second National TB Control Plan, 
2018-2022’ applied in recent situation in the Republic of Korea and resolution from the first UN high-level meeting on TB.

Keywords: Tuberculosis, Tuberculosis patients, Epidemiological characteristics, Multidrug-resistant tuberculosis

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Total TB case 46,082 43,040 40,500 41,735 46,969 46,284 45,597 44,174 47,302 48,101 50,491 49,532 45,292 43,088 40,847 39,245 36,044 33,796 30,304

New TB case 34,123 32,010 30,687 31,503 35,269 35,361 34,710 34,157 35,845 36,305 39,557 39,545 36,089 34,869 32,181 30,892 28,161 26,433 23,821

Total TB rate 96.3 89.4 83.8 86.1 96.5 94.7 92.8 89.4 95.3 96.4 100.8 98.4 89.6 84.9 80.2 76.8 70.4 65.9 59

New TB rate 71.3 66.5 63.5 65 72.4 72.3 70.6 69.1 72.2 72.8 78.9 78.5 71.4 68.7 63.2 60.4 55 51.5 46.4
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Figure 1. (New) tuberculosis (TB) notification cases and rates, 2001-2019
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Table 1. New tuberculosis (TB) notification cases and rates by pathological location and result of sputum smear test, 2010-

2019
Unit: person, (person / 100,000 population)

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

New TB

  Cases 36,305 39,557 39,545 36,089 34,869 32,181 30,892 28,161 26,433 23,821

  Rates (72.8) (78.9) (78.5) (71.4) (68.7) (63.2) (60.4) (55.0) (51.5) (46.4)

Pulmonary TB

  Cases 28,176 30,100 31,075 28,720 27,906 25,550 24,696 22,314 20,883 18,765

  Rates (56.5) (60.1) (61.7) (56.8) (55.0) (50.1) (48.3) (43.6) (40.7) (36.6)

Smear positive

  Cases 10,776 11,714 12,137 11,100 10,446 9,309 8,812 7,701 7,330 6,497

  Rates (21.6) (23.4) (24.1) (22.0) (20.6) (18.3) (17.2) (15.0) (14.3) (12.7)

Extra-pulmonary TB

  Cases 8,129 9,457 8,470 7,369 6,963 6,631 6,196 5,847 5,550 5,056

  Rates (16.3) (18.9) (16.8) (14.6) (13.7) (13.0) (12.1) (11.4) (10.8) (9.8)

Table 2. New tuberculosis (TB) notification cases and rates by gender and age, 2018-2019

Unit: person, [person/100,000 population], (%)

Male Female
Change

2018 2019 2018 2019

Cases Rates Cases Rates Cases Rates Cases Rates Difference % Change

Sum 15,313 [59.8] 13,847 [54.1] 11,120 [43.3] 9,974 [38.8] -2,612 -(9.9)

0-4 13 [1.3] 10 [1.0] 14 [1.4] 8 [0.9] -9 -(29.2)

5-9 4 [0.3] 4 [0.3] 3 [0.3] 2 [0.2] -1 -(13.7)

10-14 19 [1.6] 28 [2.4] 24 [2.1] 27 [2.4] 12 (29.3)

15-19 272 [18.2] 198 [14.0] 159 [11.6] 129 [9.9] -104 -(20.0)

20-24 482 [26.6] 403 [22.9] 415 [25.5] 342 [21.4] -152 -(14.9)

25-29 649 [36.8] 577 [31.9] 566 [35.7] 481 [29.7] -157 -(15.0)

30-34 587 [35.3] 483 [29.7] 514 [32.8] 420 [27.6] -198 -(16.0)

35-39 637 [31.0] 559 [27.7] 536 [27.1] 466 [24.0] -148 -(11.0)

40-44 756 [37.6] 685 [35.0] 517 [26.5] 399 [21.0] -189 -(12.6)

45-49 1,165 [50.7] 964 [42.4] 551 [24.7] 474 [21.5] -278 -(15.2)

50-54 1,361 [64.8] 1,211 [56.4] 602 [29.3] 555 [26.3] -197 -(12.2)

55-59 1,682 [78.6] 1,539 [72.0] 699 [32.8] 582 [27.4] -260 -(10.6)

60-64 1,506 [90.4] 1,476 [83.0] 671 [39.2] 581 [31.9] -120 -(11.4)

65-69 1,268 [112.3] 1,142 [96.9] 650 [53.4] 569 [44.9] -207 -(14.4)

70-74 1,191 [142.7] 1,148 [129.9] 810 [82.7] 721 [70.8] -132 -(10.9)

75-79 1,581 [238.5] 1,370 [202.7] 1,463 [158.6] 1,264 [136.3] -410 -(14.4)

80+ 2,140 [405.9] 2,050 [355.1] 2,926 [262.0] 2,954 [247.8] -62 -(8.2)
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Figure 2. New tuberculosis (TB) notification rates by age, 2018-2019

Table 3. New tuberculosis (TB) notification cases and rates by province, 2018-2019

Unit: person, [person/100,000 population], (%)

2018 2019 Change

Cases Rates Cases Rates Difference % Change

Total 26,433 [51.5] 23,821 [46.4] -2,612 -(9.9)

Seoul 4,747 [49.2] 4,259 [44.5] -488 -(9.7)

Busan 1,764 [51.6] 1,642 [48.4] -122 -(6.1)

Daegu 1,219 [49.8] 1,061 [43.6] -158 -(12.3)

Incheon 1,373 [47.0] 1,313 [44.9] -60 -(4.5)

Gwangju 653 [45.0] 578 [39.9] -75 -(11.3)

Daejeon 583 [39.2] 515 [35.0] -68 -(10.8)

Ulsan 585 [50.7] 470 [41.0] -115 -(19.1)

Sejong 99 [33.4] 71 [21.8] -28 -(34.9)

Gyeonggi 5,666 [44.1] 5,231 [40.1] -435 -(9.0)

Gangwon 1,154 [75.3] 1,010 [66.1] -144 -(12.2)

Chungbuk 862 [54.3] 677 [42.6] -185 -(21.6)

Chungnam 1,278 [60.6] 1,122 [53.2] -156 -(12.3)

Jeonbuk 1,006 [54.9] 937 [51.6] -69 -(5.9)

Jeonnam 1,419 [75.6] 1,295 [69.5] -124 -(8.1)

Gyeongbuk 1,854 [69.5] 1,786 [67.3] -68 -(3.2)

Gyeongnam 1,798 [53.6] 1,532 [45.8] -266 -(14.6)

Jeju 373 [56.8] 322 [48.5] -51 -(14.6)
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Figure 3. New Tuberculosis (TB) notification rates 2019, by (A) province and (B) regions

Table 4. Beneficiaries (2018) of Medical Security (Health Insurance or Medical Aid) and New tuberculosis (TB) notification 

cases (2019) by types of the National Health Insurance
Unit: person, (%) 

Medical Security

Unknown**

Total
Health Insurance Medical Aid

Sub-total I.W. S.E. Sub-total

Beneficiaries* (×1,000)

(proportion)

52,557 51,072 36,990 14,082 1,485

(97.2) (70.4) (26.8) (2.8)

New TB cases

(proportion)

23,428 21,221 13,729 7,492 2,207 393

(90.6) (58.6) (32.0) (9.4)

I.W., Industrial Workers; S.E., Self-Employees.

* Beneficiaries of the National Health Insurance in 2018 (Source: 「National Health Insurance Statistical Yearbook 2018」)

** People with no history of the National Health Insurance by December 31, 2019
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Figure 4. New tuberculosis (TB) notification cases and rates in people aged 65 and older, 2001-2019

Table 5. New tuberculosis (TB) notification cases and rates by types of the National Health Insurance, pathological location, 

result of sputum smear test, and age, 2019
Unit: person, [person/100,000 population]

New TB 
notification 

cases

Medical Security

Unknown**Sum Health Insurance Medical Aid

Case Rate* Case Rate* Case Rate*

New TB 23,821 23,428 [44.6] 21,221 [41.6] 2,207 [148.7] 393

 Pathological location

Pulmonary TB 18,765 18,453 [35.1] 16,622 [32.5] 1,831 [123.3] 312

 (Smear positive) 6,497 6,392 [12.2] 5,653 [11.1] 739 [49.8] 105

Extra-pulmonary TB 5,056 4,975 [9.5] 4,599 [9.0] 376 [25.3] 81

 Age

Under 65 12,603 12,239 [27.2] 11,214 [25.5] 1,025 [106.2] 364

65 and over 11,218 11,189 [147.0] 10,007 [141.1] 1,182 [227.5] 29

*  Cases per 100,000 persons. Calculated using beneficiaries of the National Health Insurance in 2018 (Source: 「National Health Insurance Statistical Yearbook 

2018」)

** People with no history of the National Health Insurance by December 31, 2019
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Table 6. (New) tuberculosis (TB) notification cases and rates in people aged 65 and older by pathological location and 

result of sputum smear test, 2018-2019
Unit: person, [person/100,000 population], (%)

2018 2019 Change

Cases Rates Cases Rates Difference % Change

TB 15,282 [206.8] 14,193 [183.9] -1,089 -(11.1)

New TB 12,029 [162.8] 11,218 [145.3] -811 -(10.7)

Pulmonary TB 9,687 [131.1] 8,934 [115.7] -753 -(11.7)

 (Smear positive) 3,752 [50.8] 3,405 [44.1] -347 -(13.1)

Extra-pulmonary TB 2,342 [31.7] 2,284 [29.6] -58 -(6.6)

Table 7. (New) tuberculosis (TB) notification cases and multi-resistant TB notification in the foreign-born, 2018-2019 

Unit: person

2018 2019

Cases
(proportion*)

Cases
(proportion*)

Change

Difference % Change

TB 1,801 (5.3) 1,597 (5.3) -204 -(11.3)

New TB 1,398 (5.3) 1,287 (5.4) -111 -(7.9)

  Pulmonary TB 1,104 (5.3) 995 (5.3) -109 -(9.9)

 (Smear positive) 315 (4.3) 294 (4.5) -21 -(6.7)

  Extra-pulmonary TB 294 (5.3) 292 (5.8) -2 -(0.7)

Multidrug-resistant TB 88 (16.6) 107 (22.6) 19 (21.6)

Extensively drug-resistant TB 6 (19.4) 5 (17.9) -1 -(16.7)

* The proportion of the new TB notification cases of the foreign-born among the whole new cases
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Table 8. Multidrug-resistant tuberculosis (TB) notification cases, 2018-2019

Unit: person, (%)

2018 2019

Cases
(proportion)

Cases
(proportion)

Change

Difference % Change

Multidrug-resistant TB 618 (100.0) 580 (100.0) -38 -(6.1)

 Nationality
Korean 530 (85.8) 473 (81.6) -57 -(10.8)

Foreign born 88 (16.6) 107 (22.6) 19 (21.6)

 Age

Under 65 years 446 (72.2) 423 (72.9) -23 -(5.2)

65 years and over 172 (27.8) 157 (27.1) -15 -(8.7)

65-69 42 36 -6 -(14.3)

70-74 36 32 -4 -(11.1)

75-79 43 21 -22 -(51.2)

80+ 51 68 17 (33.3)

Extensively drug-resistant TB 37 (100.0) 33 (100.0) -4 -(10.8)
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Figure 6. Tuberculosis (TB) deaths and mortality, 2001-2018
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Table 9. Tuberculosis (TB) deaths and mortality, 2016-2018

Unit: person, [person/100,000 population], (%)

2016 2017 2018

Deaths Rate Deaths Rate
Change

Deaths Rate
Change

Difference % Change Difference % Change

Sum 2,186 [4.3] 1,816 [3.5] -370 -(17.1) 1,800 [3.5] -16 -(1.0)

0-4 0 [0] 0 [0] 0 - 0 [0] 0 -

5-9 0 [0] 0 [0] 0 - 0 [0] 0 -

10-14 0 [0] 0 [0] 0 - 0 [0] 0 -

15-19 0 [0] 0 [0] 0 - 0 [0] 0 -

20-24 5 [0.1] 2 [0] -3 -(59.6) 0 [0] -2 -(100)

25-29 3 [0.1] 4 [0.1] 1 (29.6) 4 [0.1] 0 -(2.9)

30-34 6 [0.2] 2 [0.2] -4 -(64.6) 6 [0.2] 4 (215.1)

35-39 16 [0.4] 10 [0.1] -6 -(38.4) 4 [0.1] -6 -(60.3)

40-44 27 [0.6] 21 [0.3] -6 -(19.4) 13 [0.3] -8 -(35.8)

45-49 64 [1.4] 47 [1.0] -17 -(27.8) 47 [1.0] 0 (0.1)

50-54 87 [2.1] 65 [1.4] -22 -(24.1) 58 [1.4] -7 -(11.8)

55-59 95 [2.3] 81 [2.6] -14 -(17.7) 109 [2.6] 28 (33.0)

60-64 97 [3.3] 88 [2.3] -9 -(15.3) 76 [2.3] -12 -(18.8)

65-69 120 [5.5] 84 [3.3] -36 -(32.4) 77 [3.3] -7 -(11.6)

70-74 177 [10] 146 [7.3] -31 -(17.5) 132 [7.3] -14 -(12.0)

75-79 369 [26.2] 290 [19.7] -79 -(26.5) 313 [19.7] 23 (2.6)

80+ 1,120 [78.8] 976 [58.4] -144 -(19.1) 960 [58.4] -16 -(8.4)

Unknown 0 - 0 - - - 1 - - -

Figure 7. History of National Tuberculosis (TB) Management Policy


